Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

INDICAÇÃO Nº             /2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha - ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vêm pedir a Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja acatada por esta Casa de
Leis e encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a seguinte
providência:

“REPAROS NO CALÇAMENTO DA RUA JOÃO FONTES, NO BAIRRO GUSTAVO BONI, NESTE

MUNICÍPIO”

JUSTIFICATIVA

A presente indicação busca a realização de reparos no calçamento da Rua João Fontes,
especificamente próximo ao encontro com a Rua Maximiliano da Costa, no Bairro Gustavo
Boni. Essa solicitação se faz necessária devido a diversos fatores que impactam tanto a
segurança quanto o bem-estar dos moradores e usuários da via.
O estado atual do calçamento apresenta irregularidades e buracos, o que pode causar
acidentes para pedestres e veículos. A falta de manutenção adequada tem aumentado o
risco de quedas e danos aos automóveis.
A deterioração do calçamento dificulta o acesso de pessoas com mobilidade reduzida, como
idosos e portadores de deficiência, comprometendo a inclusão social e o direito de ir e vir.
Manter as vias em bom estado é essencial para a estética do bairro, promovendo um
ambiente mais agradável e convidativo para todos.
Diante do exposto, solicitamos que sejam realizados os reparos necessários no calçamento
da Rua João Fontes, garantindo assim a segurança e o bem-estar da comunidade local.

Sala das Sessões, 25 de março de 2025.

ORIAN BAPTISTA PINHEIRO
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003400340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003400340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003400340037003A005000

Assinado eletronicamente por ORIAN BAPTISTA PINHEIRO em 25/03/2025 14:17

Checksum: 42969A9194D95E0769B830C72A3829E2665E7D3D2ABE24A9D99A0F7AF388A64B